
AD\1251493CS.docx PE702.933v03-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci

2021/2145(DEC)

15.2.2022

STANOVISKO
Výboru pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu

o udělení absolutoria za plnění rozpočtu Agentury Evropské unie pro základní 
práva na rozpočtový rok 2020
(2021/2145(DEC))

Zpravodajka: Ramona Strugariu



PE702.933v03-00 2/6 AD\1251493CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1251493CS.docx 3/6 PE702.933v03-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci vyzývá Výbor pro rozpočtovou 
kontrolu jako příslušný výbor, aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

1. vítá skutečnost, že Účetní dvůr prohlásil, že transakce, na nichž se zakládá roční účetní 
závěrka Agentury Evropské unie pro základní práva (FRA) za rozpočtový rok 2020, 
jsou ve všech významných ohledech legální a správné a že účetní závěrka věrně 
zobrazuje finanční situaci agentury k 31. prosinci 2020; vítá skutečnost, že rozpočet 
agentury se zvýšil z 29 milionů v roce 2019 na 30 milionů v roce 2020, avšak 
konstatuje, že tato částka znamená pouze návrat na úroveň z roku 2018; konstatuje, že 
během tohoto období došlo ke snížení počtu zaměstnanců ze 114 na 105 (-7,9 %); 
zdůrazňuje, že nedostatek odpovídajících finančních a personálních zdrojů může 
ovlivnit kvalitu práce agentury FRA a provádění jejího navrhovaného nového mandátu;

2. konstatuje, že míra přenosu prostředků na závazky u provozních výdajů byla opět 
vysoká a dokonce vzrostla z 60 % v roce 2019 na 83 % v roce 2020; bere na vědomí, že 
tyto přenosy jsou především důsledkem povahy hlavních činností agentury, které 
zahrnují financování studií a dalších činností, jejichž realizace trvá řadu měsíců a 
případně se protáhne přes konec roku; vítá skutečnost, že agentura zřídila nástroj pro 
sledování přenosu prostředků do dalšího roku;

3. zdůrazňuje důležitou úlohu agentury při zajišťování, prosazování a ochraně základních 
práv lidí žijících v Unii; připomíná význam agentury při podpoře diskusí o vztahu 
bezpečnosti a základních práv; vyzdvihuje především význam studií a stanovisek 
vydávaných agenturou v souvislosti s tvorbou a prováděním právních předpisů Unie; 
připomíná závazek agentury chránit zranitelné skupiny, a to před jakoukoli formou 
diskriminace;

4. s uspokojením konstatuje, že agentura reagovala na pandemii COVID-19 zveřejněním 
šesti věstníků, které poskytly včasný a ucelený přehled o důsledcích opatření, která 
jednotlivé členské státy Unie přijaly s cílem ochránit občany před onemocněním 
COVID-19, pro lidská práva; připomíná však, že na tento dodatečný úkol nebyly 
přiděleny dodatečné zdroje; vítá skutečnost, že navzdory výzvám, které představuje 
pandemie COVID-19, vytvořila agentura 163 079 materiálů a nástrojů souvisejících s 
činnostmi zaměřenými na zvyšování povědomí, což výrazně překračuje cíl stanovený 
pro rok 2020; oceňuje, že agentura je dobře viditelná ve sdělovacích prostředcích;

5. vítá rozšíření poradenství agentury v oblasti lidských práv na další agentury Unie, 
zejména pokud jde o pomoc Evropské agentuře pro pohraniční a pobřežní stráž 
(Frontex) při dokončení náboru 40 osob pověřených sledováním základních práv v 
rámci jejích operací a při přípravě právního a operačního rámce pro jejich nasazení v 
terénu; domnívá se, že agentura by mohla užitečně pomáhat i jiným agenturám, jejichž 
pravomoci se rozšiřují, jako je Europol;

6. zdůrazňuje, že agentura soustavně monitoruje řadu výzev v oblasti základních práv, 
které vyplývají ze shromažďování, uchovávání a zpracovávání údajů v rozsáhlých 
informačních systémech a jejich interoperability; upozorňuje na to, že agentura 
zdůrazňuje potenciální rizika v oblasti základních práv, pokud jde o ochranu osobních 



PE702.933v03-00 4/6 AD\1251493CS.docx

CS

údajů, ochranu před diskriminací a právo na účinnou právní ochranu a potřebu řádně 
uplatňovat záruky;

7. vítá skutečnost, že agentura v roce 2020 úspěšně provedla svůj roční pracovní program 
a podařilo se jí dosáhnout všech cílů; vítá zintenzivnění spolupráce mezi agenturou a 
mezinárodními organizacemi, jako je Rada Evropy a Organizace spojených národů; 
oceňuje podporu, kterou agentura poskytla ostatním agenturám, a vítá skutečnost, že i 
nadále zkoumá způsoby spolupráce s agenturami podobného zájmu; znovu opakuje své 
uznání, pokud jde o zavedení informačního systému Evropské unie pro základní práva 
(EFRIS) na systematičtější využívání hodnocení mezinárodních závazků Unie a 
členských států v oblasti lidských práv;

8. vítá skutečnost, že byla vzata v potaz a splněna připomínka Účetního dvora týkající se 
zavedení elektronického zadávání zakázek a elektronického podávání nabídek;

9. konstatuje, že podle údajů o zastoupení žen a mužů v roce 2020 vykonávali funkce ve 
vyšším vedení tři ženy (50 %) a tři muži (50 %); konstatuje, že podle údajů o zastoupení 
žen a mužů je členy správních rad 30 žen (60 %) a 20 mužů (40 %); konstatuje, že z 
celkového počtu zaměstnanců je 53 žen (51,96 %) a 49 mužů (49,04 %); připomíná 
členským státům, aby při jmenování členů správní rady braly v úvahu genderovou 
vyváženost;

10. bere na vědomí komplexní povahu studií, které agentura realizuje a které se týkají práva 
a praxe všech členských států, a vysoký počet vydaných publikací a uskutečněných 
školení za účelem zajištění dodržování základních práv, které rovněž přispívají k 
činnosti různých institucí a agentur;

11. vyzdvihuje závazek agentury chránit zranitelné skupiny a bojovat proti všem typům 
diskriminace v Unii; vítá skutečnost, že návrh nařízení Rady, kterým se mění nařízení 
(ES) č. 168/2007 o zřízení Agentury Evropské unie pro základní práva, objasňuje, že 
oblast působnosti činností agentury se vztahuje na všechny pravomoci Unie.



AD\1251493CS.docx 5/6 PE702.933v03-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 15.2.2022

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

52
9
6

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Magdalena Adamowicz, Abir Al-Sahlani, Konstantinos Arvanitis, 
Malik Azmani, Katarina Barley, Pietro Bartolo, Nicolas Bay, Vladimír 
Bilčík, Vasile Blaga, Ioan-Rareş Bogdan, Patrick Breyer, Saskia 
Bricmont, Joachim Stanisław Brudziński, Jorge Buxadé Villalba, 
Damien Carême, Caterina Chinnici, Clare Daly, Marcel de Graaff, 
Anna Júlia Donáth, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Cornelia Ernst, Laura 
Ferrara, Nicolaus Fest, Jean-Paul Garraud, Maria Grapini, Sylvie 
Guillaume, Andrzej Halicki, Evin Incir, Sophia in ‘t Veld, Patryk Jaki, 
Marina Kaljurand, Assita Kanko, Fabienne Keller, Peter Kofod, Łukasz 
Kohut, Moritz Körner, Alice Kuhnke, Jeroen Lenaers, Juan Fernando 
López Aguilar, Lukas Mandl, Nuno Melo, Nadine Morano, Javier 
Moreno Sánchez, Emil Radev, Paulo Rangel, Karlo Ressler, Diana Riba 
i Giner, Ralf Seekatz, Birgit Sippel, Sara Skyttedal, Vincenzo Sofo, 
Martin Sonneborn, Tineke Strik, Ramona Strugariu, Annalisa Tardino, 
Tomas Tobé, Yana Toom, Milan Uhrík, Tom Vandendriessche, Bettina 
Vollath, Elissavet Vozemberg-Vrionidi, Jadwiga Wiśniewska, Elena 
Yoncheva, Javier Zarzalejos

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Malin Björk, Tanja Fajon, Daniel Freund



PE702.933v03-00 6/6 AD\1251493CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

52 +
NI Laura Ferrara

PPE Magdalena Adamowicz, Vladimír Bilčík, Vasile Blaga, Ioan-Rareş Bogdan, Andrzej Halicki, Jeroen Lenaers, 
Lukas Mandl, Nuno Melo, Nadine Morano, Emil Radev, Paulo Rangel, Karlo Ressler, Ralf Seekatz, Sara 
Skyttedal, Tomas Tobé, Elissavet Vozemberg-Vrionidi, Javier Zarzalejos

Renew Abir Al-Sahlani, Malik Azmani, Anna Júlia Donáth, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Sophia in 't Veld, Fabienne 
Keller, Moritz Körner, Ramona Strugariu, Yana Toom

S&D Katarina Barley, Pietro Bartolo, Caterina Chinnici, Tanja Fajon, Maria Grapini, Sylvie Guillaume, Evin Incir, 
Marina Kaljurand, Łukasz Kohut, Juan Fernando López Aguilar, Javier Moreno Sánchez, Birgit Sippel, 
Bettina Vollath, Elena Yoncheva

The Left Konstantinos Arvanitis, Malin Björk,, Clare Daly, Cornelia Ernst

Verts/ALE Patrick Breyer, Saskia Bricmont, Damien Carême, Daniel Freund, Alice Kuhnke, Diana Riba i Giner, Tineke 
Strik

9 -
ECR Jorge Buxadé Villalba

ID Nicolas Bay, Nicolaus Fest, Jean-Paul Garraud, Marcel de Graaff,  Peter Kofod, Annalisa Tardino, Tom 
Vandendriessche

NI Milan Uhrík

6 0
ECR Joachim Stanisław Brudziński, Patryk Jaki, Assita Kanko, Vincenzo Sofo, Jadwiga Wiśniewska

NI Martin Sonneborn

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


